R. MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU – SP – CEP: 06816-000

EMBU-SP    TEL: 4785-1557  -
End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br   -  cmembu@cmembu.sp.gov.br

Estado de São Paulo

         Gabinete Vereador

    Euclides Pereira dos Santos
          (Clidão do Taxi)

PROJETO DE LEI Nº 69 /2013.

“Dispõe sobre a denominação do Terminal de
ônibus Jardim Mimas localizado na rua Jorge
Baudusqui.”

            Art. 1º  Passa a denominar-se Spencer Cezario de Oliveira, o Terminal de ônibus Jardim
Mimas, localizado na rua Jorge Baudusqui em frente aos nº 722  ao 768 , nesta cidade.

            Art. 2º   Faz parte integrante desta Lei o currículo do homenageado (ANEXO I).

           Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de verbas
próprias do orçamento vigente.

Art. 4º     Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

           Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 17 de Setembro de 2013.

________________________

Euclides Pereira dos Santos (PC do B)

(Clidão do Taxi)

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

http://www.cmembu.sp.gov.br/

R. MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU – SP – CEP: 06816-000

EMBU-SP    TEL: 4785-1557  -
End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br   -  cmembu@cmembu.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Euclides Pereira dos Santos, Vereador, Usando de suas atribuições legais e:

                       Considerando que Spencer Cezario de Oliveira, era um legitimo cidadão
Embuense,nascido no dia 20 de Setembro de 1921 e faleceu aos 91 anos em 08 de Janeiro de
2013,pois foi aqui que se criou,trabalhou, casou- se em 1947 com Amélia dos Anjos Oliveira (in
memorian) e criou seus filhos Jane de Oliveira e Spencer Cezario de Oliveira Filho;

                       Considerando que Spencer Cezario de Oliveira, sempre colaborou para o
progresso dos bairros onde morou ( Jardim Vista Alegre, Parque Jane, Oliveira, Parque Esplanada
bem como no município em geral);

                       Considerando que participou do movimento de emancipação de Embu das Artes;

                       Considerando a brilhante contribuição deixada por esse Líder, Politico e
comunitário,exercendo os três primeiros mandatos como vereador do município e sendo taxista
desta cidade;

                        Considerando que o mesmo era uma pessoa muito caridosa,(Doou ao bairro
Parque Jane terrenos para a construção da Escola Astrogilda e para Igreja Santa Otilia.

                      Considerando que o Spencer Cezario de Oliveira era cultivador de plantas
ornamentais e foi responsável pela arborização do Largo 21 de abril e do Cemitério do Rosário e
participou de vários congressos em Prol da Ecologia no município;

                         E, finalmente considerando que, a denominação do terminal de ônibus do Jardim
Mimás e uma honra e merecida homenagem ao Senhor Spencer Cezario de Oliveira.

Apresento ao Egrégio Plenário o  projeto de lei:

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 17 de Setembro de 2013.

                                        ________________________________
Euclides Pereira dos Santos (Pc do B)

(Clidão do taxi)

http://www.cmembu.sp.gov.br/